



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月7日

上場会社名 沖電気工業株式会社
コード番号 6703 URL <https://www.oki.com/jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員兼最高経営責任者 (氏名) 森 孝廣

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 佐藤 秀昭

TEL 03-5635-8212

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家向け

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	286,642	11.7	5,842		4,787		1,999	
2023年3月期第3四半期	256,591	4.1	4,754		7,885		11,557	

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 8,790百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 11,594百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	23.08	23.05
2023年3月期第3四半期	133.42	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	404,672	106,322	26.2
2023年3月期	390,425	99,279	25.4

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 106,178百万円 2023年3月期 99,088百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		20.00	20.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	425,000	15.1	17,000	607.4	15,500		12,000		138.45

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	87,217,602 株	2023年3月期	87,217,602 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	541,599 株	2023年3月期	598,803 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	86,671,691 株	2023年3月期3Q	86,619,595 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2024年2月7日(水)に機関投資家向け決算説明会を開催いたします。説明会資料は、本決算短信と同時にTDNetで開示しており、同日当社ホームページにも掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当第3四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年12月31日）の概況

新型コロナウイルス感染症対策の規制緩和により、経済活動の正常化が進みましたが、資源価格の高騰による物価上昇、各国でのインフレ抑制に向けた金融引き締め、中国経済の停滞に加えて、ウクライナ情勢や中東情勢等の地政学的リスクの高まりにより、依然として、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、OKIグループは、新たに中期経営計画2025を策定するとともにマテリアリティをアップデートしました。そして、マテリアリティと事業の関係をより明確にするため、「安心・便利な社会インフラ」「働きがいと生産性向上」「地球環境の保全」の3つの貢献分野を設定し、社会インフラを止めず、その維持に貢献する企業として、3つの貢献分野での社会課題の解決につながる価値の提供に取り組んでいます。

当第3四半期連結累計期間の業況は、売上高は2,866億円（前年同期比300億円、11.7%増加）となりました。部材調達難による生産減影響の改善やエンタープライズソリューション事業の大型案件等の物量増により増収となりました。

利益面につきましては、人件費や成長投資による固定費の増加があったものの、増収等により営業利益は58億円（同106億円良化）となりました。なお、第1四半期連結会計期間に計上した中国向けATM債権に対する貸倒引当金戻入額43億円による一過性収益を除いても前年同期比増益となりました。

経常利益は、為替差損益の良化等により、48億円（同127億円良化）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、20億円（同136億円良化）となりました。

単位：億円	2024年3月期	2023年3月期	増減率
売上高	2,866	2,566	11.7%
営業利益	58	△48	—
経常利益	48	△79	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	20	△116	—

事業別の外部顧客に対する売上高および営業利益は、次のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同期比較については、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

②事業別の状況

＜パブリックソリューション事業＞

売上高は638億円（前年同期比18億円、3.0%増加）、営業利益は6億円（同12億円良化）となりました。通信キャリア向け案件は第2四半期に引き続き減少しましたが、道路、消防、防災および特機は堅調であり、セグメント全体では前年比増収増益となりました。

単位：億円	2024年3月期	2023年3月期	増減率
売上高	638	620	3.0%
営業利益	6	△6	—

＜エンタープライズソリューション事業＞

売上高は1,155億円（前年同期比380億円、49.0%増加）となりました。サプライチェーン影響の改善、大型案件等により、前年比大きく増収となりました。

営業利益は、105億円（同131億円良化）となりました。物量増や貸倒引当金戻入額による一過性収益により、前年比増益となりました。

単位：億円	2024年3月期	2023年3月期	増減率
売上高	1,155	775	49.0%
営業利益	105	△26	—

＜コンポーネントプロダクツ事業＞

売上高は534億円（前年同期比89億円、14.3%減少）、営業損失は3億円（同17億円悪化）となりました。IoTは部材価格の高騰影響が減少したことにより利益が改善しましたが、プリンターにおいて、海外での需要停滞等による減収影響が大きく、セグメント全体では前年比減収減益となりました。

単位：億円	2024年3月期	2023年3月期	増減率
売上高	534	623	△14.3%
営業利益	△3	14	—

＜EMS事業＞

売上高は536億円（前年同期比8億円、1.5%減少）、営業利益は8億円（同5億円、39.5%減少）となりました。半導体市場の回復遅れや中国経済の減速によるFA・ロボット向け市場での需要減による影響が第3四半期で拡大したことにより、前年比減収減益となりました。

単位：億円	2024年3月期	2023年3月期	増減率
売上高	536	544	△1.5%
営業利益	8	13	△39.5%

＜その他＞

売上高は3億円（前年同期比1億円、20.4%減少）、営業損失は7億円（同11億円悪化）となりました。

単位：億円	2024年3月期	2023年3月期	増減率
売上高	3	4	△20.4%
営業利益	△7	4	—

(2) 財政状態に関する説明

①当第3四半期連結会計期間末における資産、負債、純資産等の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に対して143億円増加の4,047億円となりました。自己資本は、その他の包括利益累計額が68億円良化したこと等により、前連結会計年度末に対して71億円増加の1,062億円となりました。その結果、自己資本比率は26.2%となりました。

資産では主に、棚卸資産が101億円増加しております。

負債では主に、借入金が増加しており、前連結会計年度末1,180億円から82億円増加し、1,262億円となりました。

②当第3四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益を計上したことにより、13億円の収入（前年同期144億円の支出）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に固定資産の取得による支出があったことにより、131億円の支出（同136億円の支出）となりました。

この結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローとを合わせたフリー・キャッシュ・フローは118億円の支出（同280億円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に借入れによる収入があったことにより、27億円の収入（同262億円の収入）となりました。

以上の要因に加え、現金及び現金同等物に係る換算差額による増加12億円により、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末の375億円から296億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、足元の事業環境と各事業の業績動向の他、資産適正化による投資有価証券売却益などを織り込み、売上高を4,250億円（前回公表比150億円減収）、営業利益を170億円（同20億円増益）、経常利益を155億円（同30億円増益）、親会社株主に帰属する当期純利益を120億円（同40億円増益）に修正いたしました。また、それぞれの事業別内訳につきましても、以下のとおり修正いたしました。

なお、通期連結業績予想に用いた第4四半期の想定為替レートは144円/米ドル、157円/ユーロです。

詳細につきましては、本日開示いたしました「2023年度第3四半期決算概要」および「2024年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(ご参考) 2024年3月期通期連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位：億円)

単位：億円	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
前回発表予想 (A)	4,400	150	125	80
今回発表予想 (B)	4,250	170	155	120
増減額 (B - A)	△150	20	30	40
増減率 (%)	△3.4	13.3	24.0	50.0
(ご参考) 前期実績 (2023年3月期)	3,691	24	△3	△28

(単位：億円)

単位：億円		2024年3月期 今回予想	2024年3月期 前回予想	増減額
パブリック ソリューション	売上高	950	980	△30
	営業利益	35	40	△5
エンタープライズ ソリューション	売上高	1,800	1,780	20
	営業利益	205	155	50
コンポーネント プロダクト	売上高	750	810	△60
	営業利益	5	20	△15
E M S	売上高	750	830	△80
	営業利益	15	25	△10
その他	売上高	0	0	—
	営業利益	△15	△15	—
本社・消去	営業利益	△75	△75	—
合計	売上高	4,250	4,400	△150
	営業利益	170	150	20

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因としては、市場の動向、原材料の高騰、急激な為替変動、災害等による影響などがあります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,746	30,236
受取手形、売掛金及び契約資産	94,598	97,696
製品	20,224	23,401
仕掛品	21,135	24,972
原材料及び貯蔵品	35,076	38,154
その他	21,467	19,394
貸倒引当金	△57	△33
流動資産合計	230,191	233,823
固定資産		
有形固定資産	60,959	60,006
無形固定資産	16,349	15,829
投資その他の資産		
投資有価証券	34,115	41,942
その他	48,810	53,070
投資その他の資産合計	82,925	95,012
固定資産合計	160,234	170,848
資産合計	390,425	404,672
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	60,653	64,325
短期借入金	86,714	84,373
引当金	5,044	4,963
その他	52,839	48,439
流動負債合計	205,252	202,102
固定負債		
長期借入金	31,268	41,855
役員退職慰労引当金	121	87
その他の引当金	1,281	1,305
退職給付に係る負債	30,906	30,269
その他	22,317	22,728
固定負債合計	85,894	96,247
負債合計	291,146	298,349
純資産の部		
株主資本		
資本金	44,000	44,000
資本剰余金	18,994	18,960
利益剰余金	49,705	49,972
自己株式	△841	△761
株主資本合計	111,858	112,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,077	7,053
繰延ヘッジ損益	△32	△24
為替換算調整勘定	△8,341	△7,414
退職給付に係る調整累計額	△5,473	△5,608
その他の包括利益累計額合計	△12,770	△5,994
新株予約権	121	73
非支配株主持分	69	70
純資産合計	99,279	106,322
負債純資産合計	390,425	404,672

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	256,591	286,642
売上原価	198,383	219,007
売上総利益	58,208	67,635
販売費及び一般管理費	62,962	61,792
営業利益又は営業損失(△)	△4,754	5,842
営業外収益		
受取利息	106	561
受取配当金	842	930
雑収入	455	851
営業外収益合計	1,404	2,344
営業外費用		
支払利息	1,334	1,672
雑支出	3,202	1,726
営業外費用合計	4,536	3,399
経常利益又は経常損失(△)	△7,885	4,787
特別損失		
固定資産処分損	—	1,283
特別損失合計	—	1,283
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△7,885	3,503
法人税、住民税及び事業税	1,318	1,249
法人税等調整額	2,334	243
法人税等合計	3,653	1,492
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11,538	2,011
非支配株主に帰属する四半期純利益	18	11
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,557	1,999

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△11,538	2,011
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△450	5,976
繰延ヘッジ損益	△201	7
為替換算調整勘定	604	931
退職給付に係る調整額	△7	△135
その他の包括利益合計	△55	6,779
四半期包括利益	△11,594	8,790
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△11,615	8,775
非支配株主に係る四半期包括利益	20	15

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△7,885	3,503
減価償却費	8,966	10,189
引当金の増減額(△は減少)	236	△8,877
受取利息及び受取配当金	△949	△1,492
支払利息	1,334	1,672
固定資産処分損益(△は益)	265	1,228
売上債権の増減額(△は増加)	17,825	834
棚卸資産の増減額(△は増加)	△25,741	△7,841
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,586	△558
その他	△512	2,642
小計	△10,047	1,301
利息及び配当金の受取額	949	1,049
利息の支払額	△1,239	△1,439
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△4,111	417
営業活動によるキャッシュ・フロー	△14,448	1,329
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,843	△9,491
無形固定資産の取得による支出	△4,367	△3,719
事業譲受による支出	△1,500	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	1,257
その他の支出	△1,020	△1,426
その他の収入	1,163	261
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,568	△13,118
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	44,893	△2,550
長期借入れによる収入	—	22,250
長期借入金の返済による支出	△13,072	△12,207
配当金の支払額	△2,585	△1,724
リース債務の返済による支出	△3,095	△3,140
その他	16	66
財務活動によるキャッシュ・フロー	26,156	2,694
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,247	1,221
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△611	△7,872
現金及び現金同等物の期首残高	33,379	37,498
現金及び現金同等物の四半期末残高	32,767	29,625

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結子会社の仲裁申立)

当社の中国における連結子会社である沖電気金融設備（深セン）有限公司（以下、「OBSZ」）は、深セン市怡化電腦実業有限公司（以下、「怡化実業」）に対して未回収となっている売上債権1,115,463千人民元（当第3四半期連結会計期間末での円換算額22,242百万円）及び損害賠償金の支払を求め、2015年10月10日に仲裁手続き（以下、「A事件」）を華南国際経済貿易仲裁委員会に申し立てを行いました。さらにOBSZは怡化実業の親会社である深セン怡化電腦股份有限公司（以下、「怡化電腦」）等を被告とし、上記債権の支払いを滞留している怡化実業に対する連帯弁済責任を求めた法人格混同訴訟を広東省高級人民法院へ提訴（以下、「B事件」）し、資産保全を申請しました。

その後、A事件に関して、2020年12月16日に華南国際経済貿易仲裁委員会より怡化実業はOBSZへ未払の商品代金1,096,866千人民元（当第3四半期連結会計期間末での円換算額21,871百万円）の他、遅延利息及び弁護士費用等を支払うべき旨の裁定が下り、仲裁は確定しております。さらに、B事件に関して、2021年12月23日に広東省高級人民法院より、怡化電腦等は怡化実業のOBSZへの支払い義務に対し連帯弁済責任を負う旨の判決が下りました。これを受けて、怡化電腦等は2022年1月5日に最高人民法院に対してB事件の上訴をしておりますが、2023年6月1日に最高人民法院より、広東省高級人民法院（原審）の判決を支持し怡化電腦等の上訴を棄却する判決が下りました。

上記の訴訟の状況を勘案し、OBSZは、怡化電腦等への強制執行等を考慮して今後の回収期間を見直したこと等により、長期営業債権を844,195千人民元（当第3四半期連結会計期間末での円換算額16,833百万円）計上しております。なお、当該長期営業債権の一部については回収不能と見積もって貸倒引当金16,042千人民元（当第3四半期連結会計期間末での円換算額319百万円）を計上しております。これらの影響により、当第3四半期連結累計期間において貸倒引当金戻入額4,277百万円を販売費及び一般管理費の戻入及び受取利息442百万円を営業外収益として処理しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	パブリック ソリューション	エンタープ ライズソリ ューション	コンポーネ ントプロダ クツ	EMS	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	62,000	77,466	62,323	54,418	256,209	382	256,591	—	256,591
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,599	473	4,373	561	7,007	9,311	16,319	△16,319	—
計	63,599	77,939	66,696	54,980	263,217	9,694	272,911	△16,319	256,591
セグメント利益 又は損失(△)	△625	△2,585	1,361	1,331	△518	362	△156	△4,597	△4,754

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業であり、用役提供等を行っております。
2. セグメント利益又は損失の調整額△4,597百万円には、セグメント間取引消去325百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,893百万円及び固定資産の調整額△29百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	パブリック ソリューション	エンタープ ライズソリ ューション	コンポーネ ントプロダ クツ	EMS	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	63,849	115,458	53,419	53,611	286,338	304	286,642	—	286,642
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,550	263	4,470	465	6,750	6,891	13,641	△13,641	—
計	65,400	115,722	57,889	54,076	293,088	7,195	300,284	△13,641	286,642
セグメント利益 又は損失(△)	561	10,525	△276	805	11,615	△713	10,901	△5,058	5,842

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業であり、用役提供等を行っております。
2. セグメント利益又は損失の調整額△5,058百万円には、セグメント間取引消去226百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△5,303百万円及び固定資産の調整額18百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、事業規模の適正化とバリューチェーンの最適化、事業マネジメントの強化を意識した新事業体制として、4セグメント(パブリックソリューション/エンタープライズソリューション/コンポーネントプロダクツ/EMS)に再編しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。